
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    991    DEL     17/11/2023 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  L'INSTALLAZIONE/GESTIONE  DI 
UNA  PISTA  DI  PATTINAGGIO  SU  GHIACCIO  IN  OCCASIONE 
DELL'EVENTO REGINA DI GHIACCIO 2023-24  CHE SI  SVOLGERÀ NEL 
PERIODO NATALE/CAPADONNO E ACCERTAMENTO D'ENTRATA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1108 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 991 del 17/11/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• l'art. 1 dello Statuto Comunale - IL COMUNE, a seguito riportato:  "Il Comune di  
Cattolica è un ente territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare,  
che  nell'ambito  dei  principi  generali  fissati  dalle  leggi  dello  Stato,  dal  presente  Statuto e  dai  
regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo  
economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia locale";

• il programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2023, condiviso con 
l’Amministrazione Comunale;

• il P.E.G. anno 2023, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• il Dlgs. n. 36 del 31/03/2023 Nuovo Codice dei Contratti;

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
il “Regolamento comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• l'ordinanza  n.  238  del  6/11/2018 ad oggetto:  Utilizzo  di  materiale  biodegradabile  e  
compostabile per la somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi 
che si svolgono all'aperto;

• l’ordinanza n. 75 dell’ 8/05/2023 ad oggetto: Divieto di introdurre bevande di qualsiasi  
natura  in  contenitori  di  vetro  ed  in  generale  oggetti  in  vetro  nelle  aree  in  cui  si  svolgono  
eventi/manifestazioni/mercatini – Anno 2023;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 166 del 9/11/2023 ad oggetto: 
“EVENTO  REGINA  DI  GHIACCIO  -  NATALE/CAPODANNO  2023-24  -  
APPROVAZIONE PROGRAMMA E LINEE GUIDA PER LA REALIZZAZIONE  
DELLE INIZIATIVE - CONCESSIONE SPAZI E COLLABORAZIONE, con la quale 
l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato  l’organizzazione  dell'evento  di  cui  sopra  e 
l’articolazione delle iniziative natalizie che si svilupperanno per le vie del centro città dal 25 
novembre 2023 al 7 gennaio 2024;

Pratica n. 1108 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 991 del 17/11/2023 Pag. 2 di 6



PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione Comunale inserire tra le iniziative 
natalizie una pista di pattinaggio su ghiaccio che sarà posizionata in Piazza Primo Maggio 
da novembre 2023 a gennaio 2024 il cui  allestimento dovrà essere gradevole, richiamare i 
colori e l'atmosfera natalizia e risultare ben inserito nel contesto ambientale in cui la pista 
sarà  collocata,  nel  rispetto  del  paesaggio  circostante.  La  pista  dovrà  essere  dotata  di  
illuminazione  propria  per  consentirne  l'utilizzo  anche  nelle  ore  serali  e  di  sistema  di 
amplificazione del suono allo scopo di intrattenere con emissione di musica, i pattinatori e i 
visitatori della città che si troveranno a transitare nell'area in cui sarà collocata la pista del  
ghiaccio, i bordi a terra della pista andranno opportunamente schermati e tutte le strutture 
dovranno richiamare il Natale e nell'allestimento della struttura dovranno essere garantiti gli 
spazi per un eventuale transito/intervento di mezzi di soccorso e per il pubblico, si richiede  
inoltre  che  siano  previste  strutture  fisse  per  la  consegna  di  pattini  e  rimessaggio  dei  
materiali;

DATO ATTO che con protocollo Ente n. 31192/2023 si è proceduto ad effettuare 
un’indagine di mercato per quanto disposto nella D.G. n. 166/2023, invitando n. 5 Ditte a 
seguito elencate, ad inviare la loro miglior offerta per il posizionamento, l’allestimento e la gestione di  
una pista di pattinaggio su ghiaccio per il periodo delle festività natalizie – novembre 2023/gennaio 2024:

• ditta Ivan Zoppis – (RO);

• ditta Giemme S.a.s. di Mauro Zena e C. (RN);

• ditta MOAB Lab Srl - RSM;

• ditta EUFORIKA Srls – (RN);

• ditta DITS Srls di Burotti Stefano;

DATO ATTO che alla scadenza fissata per la presentazione delle offerte è pervenuta 
solo  quella  della  Ditta  Ivan  Zoppis  –  (RO)  per  il  quale  di  richiedeva  un contributo 
economico di € 10.000,00 a sostegno delle di trasporto, montaggio/smontaggio e allaccio 
delle strutture;

DATO ATTO altresì che a seguito di chiusura dell’indagine di mercato è pervenuta, 
con prot. n. 34597/2023 l’offerta della ditta  ZEPPI THOMAS  – P.Iva 02539060406 - 
47921 Rimini, ditta non invitata alla comparazione,  la quale a fronte di quanto richiesto 
dall’Ente NON richiede alcun contributo economico, per il posizionamento, allestimento, 
montaggio/smontaggio, ecc… della struttura “Pista di pattinaggio su Ghiaccio”,  si è valutato 
pertanto nell’interesse dell’Amministrazione Comunale di affidare alla stessa il servizio;

CONSIDERATO  che  nel  periodo  novembre  2023/gennaio  2024,  si  potrebbero 
verificare condizioni meteorologiche avverse (piogge, neve, vento o temperature estreme), 
al fine di garantire l’utilizzo della struttura “pista di pattinaggio su ghiaccio” è stato valutato 
il noleggio di una tendo struttura a copertura e protezione della pista e degli utilizzatori per 
tutto il periodo di installazione della stessa;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere entro breve termine a reperire un fornitore 
per il servizio di cui sopra, è stata inviata una richiesta di preventivo spesa e disponibilità 
immediata  del  materiale,  ad  una  ditta   specializzata  MG  TENDOSTRUTTURE 
EVENTI SRL, Corso Milano, 27 - 20900 Monza (MB) – P.Iva 10691390966;

VISTO il preventivo spesa di € 7.750,00 + iva 22% =  € 9.455,00, per il noleggio, 

Pratica n. 1108 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 991 del 17/11/2023 Pag. 3 di 6



trasporto, montaggio/smontaggio della tendo struttura 15x35 mt, altezza gamba 3,00 mt e 
colmo 5,40 mt, teli tetto + teli laterali in pvc bianchi, laterali aperti, illuminazione neon,  
ancoraggio con pesi e ritenuto lo stesso congruo al servizio richiesto ed ai parametri di 
mercato del settore, si procede all’impegno spesa;

DATO ATTO altresì che il costo del servizio di copertura della pista di pattinaggio 
su ghiaccio che sarà collocata in Piazza Primo Maggio, sarà sostenuta al 50% dalla ditta 
ZEPPI THOMAS che installerà/gestirà la pista, si procede all’accertamento dell’importo di 
€ 4.727,50 iva inclusa quale “Sponsorizzazione evento Regina di Ghiaccio”;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato e che è stato rilasciato il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC; 

VISTI:  

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  vigente  regolamento  di  contabilità  che  definisce  le  procedure  di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1) di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione;

2) di dare atto che il costo del servizio “noleggio, ecc.. di una tendo struttura” di 
copertura della pista di pattinaggio su ghiaccio che sarà collocata in Piazza Primo 
Maggio, sarà sostenuto al 50% del costo, dalla ditta ZEPPI THOMAS che 
installerà/gestirà la pista;

3) di accertare l’importo di €   € 4.727,50   iva inclusa    quale “Sponsorizzazione evento 
Regina di Ghiaccio” da ZEPPI THOMAS – P.Iva 02539060406 - 47921 Rimini;

Pratica n. 1108 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 991 del 17/11/2023 Pag. 4 di 6



4) di  approvare  le  spese  come da  prospetto sotto indicato  dal  quale  si  desumono 
altresì, le corrispondenti coperture finanziarie delle singole voci di spesa individuate 
nel bilancio di previsione 2023:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

MG 
TENDOSTRUTTU
RE EVENTI SRL, 
Corso Milano, 27 - 
20900 Monza (MB) – 
P.Iva 10691390966

Servizio di: noleggio, 
trasporto, 
montaggio/smontaggio della  
tendo struttura 15x35 mt, 
altezza gamba 3,00 mt e 
colmo 5,40 mt, teli tetto + 
teli laterali in pvc bianchi, 
laterali aperti, 
illuminazione neon, 
ancoraggio con pesi

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

 € 4.727,50 Z633D4EFD4

MG 
TENDOSTRUTTU
RE EVENTI SRL, 
Corso Milano, 27 - 
20900 Monza (MB) – 
P.Iva 10691390966

Servizio di: noleggio, 
trasporto, 
montaggio/smontaggio della  
tendo struttura 15x35 mt, 
altezza gamba 3,00 mt e 
colmo 5,40 mt, teli tetto + 
teli laterali in pvc bianchi, 
laterali aperti, 
illuminazione neon, 
ancoraggio con pesi

3530002
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 4.727,50 Z633D4EFD4

5) di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è stato riportato nella tabella sopra esposta;

6) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alla Ditta affidataria, la relativa  
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

7) di dare atto che è stato depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità  
rilasciato da INAIL e comprovante la regolarità contributiva della Ditta affidataria 
del servizio; 

8) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento dei fornitori avverrà nei tempi previsti per legge;

9) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

10) di  stabilire  che  le  Ditte  si  impegnano a  conformare  i  propri  comportamenti  ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti e si 
obbliga  nell'esecuzione  del  servizi  al  rispetto  del  Codice  di  Comportamento dei 
dipendenti pubblici;

Pratica n. 1108 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 991 del 17/11/2023 Pag. 5 di 6



11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

12) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Polizia Municipale Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/11/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1108 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 991 del 17/11/2023 Pag. 6 di 6


